1. Il est permis à celui qui affranchit d'insérer le nom de sa femme relativement aux dons, aux présens, aux journées de travail qu'il se fait promettre par son affranchi.

2. On donne une action utile pour exiger après la puberté des travaux de celui qui les a promis avec serment étant impubère, pourvu qu'il fût d'un âge compétent pour pouvoir prêter serment; quoiqu'il y ait même des impubères dont on puisse tirer des services: par exemple, si un impubère est nomenclateur ou farceur.

TITRE XIII.

DE CEUX QUI NE SONT POINT

ADMIS A RÉCLAMER LA LIBERTÉ.

1. *Ulpien au liv. 2 du Devoir du proconsul.*

LES majeurs de vingt ans qui se sont laissés vendre pour partager le prix, ne sont exclus du droit de réclamer la liberté qu'autant que le prix leur est parvenu. Un majeur de vingt ans qui s'est laissé vendre pour toute autre cause peut réclamer la liberté.

1. On ne doit pas refuser le droit de réclamer la liberté à un mineur de vingt ans qui s'est laissé vendre, quand même il l'auroit fait pour partager le prix; à moins qu'il ne soit demeuré dans la servitude après l'âge de vingt ans: car si alors il a partagé le prix, il faut décider qu'il ne doit pas être admis à réclamer la liberté.

2. *Marcellus au liv. 24 du Digeste.*

Un particulier a fait violence à Titius pour se faire livrer un esclave, il a ensuite affranchi cet esclave par testament. Quoiqu'il meure solvable, cet esclave ne sera point libre: autrement on feroit tort à Titius, qui peut actionner l'héritier du défunt au moyen de ce que la concession de la liberté

jusjurandum à servis exigere, ut hi religione adstricti, posteaquam suæ potestatis esse cœpissent, jurandi necessitatem haberent: dummodo incontinenti, cum manumissus est, aut juret, aut promittat.

§. 1. Licet autem circa donum, munus, operas, etiam uxorum personas inserere.

§. 2. In eum qui impubes juraverit, scilicet qui et jurare potuerit, danda est utilis actio operarum nomine, cum pubes tamen factus erit: potest tamen et impubes operas dare, veluti si nomenclator sit, vel histrio.

TITULUS XIII.

QUIBUS AD LIBERTATEM

PROCLAMARE NON LICET.

1. *Ulpianus lib. 2 de Officio proconsulis.*

MAJORES viginti annis ita demum ad libertatem proclamare non possunt, si pretium ad ipsum qui venit, pervenerit. Ex cæteris autem causis, quamvis major viginti annis se venundari passus sit, ad libertatem ei proclamare licet.

§. 1. Minori autem viginti annis ne quidem ex causa supra scripta debet denegari libertatis proclamatio: nisi major annis viginti factus, duravit in servitude: tunc enim si pretium partitus sit, dicendum erit denegari ei debere libertatis proclamationem.

2. *Marcellus lib. 24 Digestorum.*

Servum quis per vim à Titio accepit, et testamento liberum esse jussit. Quamquam solvendo decesserit, non erit ille liber: alioquin fraudabitur Titius, qui non procedente quidem libertate, cum herede ejus agere potest; at si ad libertatem servus pervenerit, nullam actionem

De majore,

Vel minore viginti annis qui se venundari passus est.

Si quis servum, quem per vim accepit, testamento liberum esse jussit.

habiturus est : quia nihil videbitur heres ex defuncti dolo consecutus.

3. Pomponius lib. 11 *Epistolarum et variarum Lectionum.*

Dehi qui veniunt se patiuntur, vel ex mulieribus, quæ se venire passæ sunt, nascuntur.

Eis qui se passi sint venire, ad libertatem proclamandi licentiam denegari. Quæro, an et ad eos qui ex mulieribus quæ se passæ sint venire, nascuntur, ista senatusconsulta pertinent? Dubitari non potest, quin ei quoque quæ major annis viginti venire se passa est, ad libertatem proclamandi licentia fuerit deneganda. His quoque danda non est, qui ex ea nati tempore servitutis ejus erunt.

4. Paulus lib. 12 *Quæstionum.*

Si statuliber, aut is cui libertas fideicommissaria debebatur, se vendi passus est.

Licinnius Rufinus Julio Paulo : Is cui fideicommissa libertas debebatur, post vicesimum annum venire se passus est. Quæro denegandum sit ei ad libertatem proclamare? Movet me exemplum cujusvis liberi hominis. Nam etsi consecutus esset libertatem, se vendidisset, denegaretur ei ad libertatem proclamare : nec debet meliori loco intelligi, quòd in servitute constitutus, passus est se venundari, quàm si esset libertatem consecutus. Sed è contrario movet me, quòd in hoc, de quo quæritur, venditio constitit, et est qui veneat : in libero autem homine neque venditio constitit, et nihil est, quoniam veneat. Peto itaque plenissimè instruas. Respondit, venditio quidem tam servi quàm liberi contrahi potest : et stipulatio de evictione contrahitur. Non enim de eo loquimur, qui sciens liberum emit : nam adversus hunc nec ad libertatem proclamatio denegatur. Sed is qui adhuc servus est, etiam invitus veniri potest : quamvis et ipse in eo malus sit, quòd de conditione sua dissimulat ; cum in sua potestate habeat, ut statim ad libertatem perveniat. Quod quidem non potest ei imputari, cui nondum libertas debetur. Pone statuliberum passum se venundari : nemo dicturus est superveniente conditione quæ non fuit in ejus potestate, libertatis petitionem ei denegandam. Idem puto etiam si in ipsius potestate fuit conditio. Sed in proposito magis probandum est,